
CIRCOSCRIZIONE 4 ^
San Donato - Campidoglio 
- Parella 

DELCI4 19 / 2022 24/05/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE n. 4 ^ - San Donato - Campidoglio -
Parella 

Convocata  la  Giunta  circoscrizionale  presieduta  dal  Presidente  RE  Alberto,  sono  presenti  i
Coordinatori:

Marcello BADIALI

Sara CARIOLA

Antonietta D'ORSI

Sonia Emilia GAGLIANO

Andrea RONCAROLO

Con l’assistenza del Segretario Stefano GELLATO

OGGETTO:

OGGETTO:  C.  4-  ART.  28  E  42  COMMA  2  -  REGOLAMENTO
DECENTRAMENTO  -  PIANO  DELLE  ATTIVITA'  ESTIVE  ANNO  2022
PRESSO LA PISCINA "FRANZOJ" E RELATIVA ASSEGNAZIONE SPAZI. 

Il Presidente Alberto Re, di concerto con la coordinatrice della V Commissione Sonia Gagliano,
riferisce:

In attuazione delle deliberazioni del Consiglio Comunale n. mecc. 8504607/10 del 26 marzo 1985 e
n. mecc. 9101949/10 del 6 marzo 1991, le Circoscrizioni provvedono ogni anno all’assegnazione
degli  spazi  per  le  attività  sportive che  si  svolgono negli  impianti  sportivi  comunali  ubicati  nei
rispettivi territori di appartenenza.

A tal fine si propone di disporre l’apertura della piscina Franzoj di strada Antica di Collegno 211 dal
7 giugno 2022 al 31 agosto 2022 secondo il piano così articolato:

• APERTURA AL PUBBLICO  dal  martedì  al  venerdì  dalle  ore  12,00  alle  ore  18,30  sabato,

Pag 1 di 5



domenica e festivi dalle ore 10.30 alle ore 18.30;
• ESTATE RAGAZZI - SCUOLE - DIVERSAMENTE ABILI – ASSOCIATIVE in autogestione:

dal martedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 11,30 limitatamente al periodo 7 giugno – 29 luglio
2022;

• FEDERAZIONI E ATTIVITA’ ASSOCIATIVE in autogestione: dal martedì al venerdì dalle ore
19,00 alle ore 20,40 limitatamente al periodo 7 giugno – 29 luglio 2022.

.
Gli  spazi  acqua presso la  piscina  Franzoj  vengono assegnati  sulla  base  dei  criteri  stabiliti  con
deliberazione del Consiglio Circoscrizionale DELCI4. n. 16/2021 del 21 giugno 2021.

Considerato  che  molte  Società  sportive,  Enti  e  Federazioni  hanno  fatto  richiesta  a  questa
Circoscrizione  di  corsie  per  attività  natatoria  nel  periodo  giugno/luglio  2022,  si  rende  quindi
necessario  provvedere  all’assegnazione  di  spazi  acqua  per  la  stagione  estiva  2022,  così  come
contenuto nell’allegato prospetto  complessivo  che fa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento (all. n. 1).
L’applicazione  delle  tariffe  sarà  quella  prevista  dalla  deliberazione  approvata  dal  Consiglio
Comunale n. 25/2021 del 25 gennaio 2021, esecutiva dall’8 febbraio 2021, con la quale è stato
approvato, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 ed in conformità a quanto disposto
dal  principio  contabile  applicato  alla  programmazione  del  Decreto  Legislativo  n.  118/2011  -
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2021/2023, contenente indirizzi per l’esercizio
2022 in materia di tributi, tariffe, rette, canoni e altre materie simili e, tra gli altri, tariffe relative
all’uso degli impianti sportivi e dei bagni pubblici comunali,  e dalla deliberazione del consiglio
comunale n. 198/2022 del 29 marzo 2022 con cui è stato approvato il nuovo DUP 2022-2024, che
riconferma i criteri di indirizzo per l'applicazione delle tariffe per l'utilizzo degli impianti sportivi
contenuti nel DUP 2021-2023

In  ottemperanza  all’art.  4  comma 1  lettere  a)  e  b)  del  Regolamento  impianti  e  locali  sportivi
comunali n. 168 approvato con deliberazione d’urgenza della Giunta Comunale in data 30 marzo
1982 (mecc. 8203507/10) ratificata dal Consiglio Comunale in data 21 maggio 1982, modificata
con deliberazioni del Consiglio Comunale in data 15 novembre 2004 (n. mecc. 2004-01377/010) e
in data  26 settembre 2005 (mecc.  2005 01945/010),  verrà  applicata la riduzione del 35% sulle
tariffe d’uso per le attività svolte in regime di autogestione dalle ore 19.30 alle ore 21.10 nonché
l’ulteriore riduzione del 40% nel caso di utilizzo da parte delle Federazioni Sportive per attività
agonistiche.

In ossequio all’art. 1 del suddetto Regolamento n. 168 la concessione degli spazi acqua è a titolo
gratuito per le attività proprie della Circoscrizione , per le attività promosse da ITER, dalla Scuola
dell’Infanzia “La Casa dei Bimbi” e per l’attività dei soggetti in servizio del Gruppo Sportivo del
Corpo di Polizia Municipale di Torino. 

Le assegnazioni degli spazi sportivi saranno effettive dalla data di rilascio dell’atto di concessione
dirigenziale che sarà successiva all’approvazione del presente provvedimento.
Provvedimento  che  comporta  oneri  di  utenza  a  carico  della  Città  trattandosi  di  concessione
disciplinata dal "Regolamento per la concessione di locali comunali da parte delle Circoscrizioni (n.
186)",  in  adempimento  a  quanto  previsto  dalla  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  mecc.
201204257/008 in data 31 luglio 2012, in riferimento al seguente impianto:
La Piscina Franzoj ha una superficie coperta pari a mq. 1.200, volumetria pari a metri cubi 6.600 e i
numeri identificativi delle utenze sono:
• luce  numero  contratto  21061639,  numero  impianto  1050060654,  Pod IT020E00177613,  cod.

presa 187696000

Pag 2 di 5



• acqua cod. utente 0010130988 matr. contatore 210500021
• antincendio 0010040923
• riscaldamento CE-0518-A-ITC01
Il presente provvedimento non rientra nei presupposti per la valutazione dell’impatto economico,
come risulta dalla dichiarazione allegata (all. n. 2).

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

• di disporre l’apertura dell’impianto Piscina Franzoj – strada Antica di Collegno 211 dal 7 giugno
2022 al 31 agosto 2022 (chiusura settimanale il lunedì) con la seguente articolazione:

• APERTURA AL PUBBLICO dal  martedì  al  venerdì  dalle  ore  12,00  alle  ore  19,00;  sabato,
domenica e festivi dalle ore 10.30 alle ore 18.30;

• ESTATE RAGAZZI - SCUOLE - DIVERSAMENTE ABILI – ASSOCIATIVE in autogestione:
dal martedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 11,30 limitatamente al periodo 7 giugno – 29 luglio
2022;

• FEDERAZIONI E ATTIVITA’ ASSOCIATIVE in autogestione: dal martedì al venerdì dalle ore
19,00 alle ore 20,40 limitatamente al periodo 7 giugno – 29 luglio 2022.

• di provvedere,  secondo quanto espresso in narrativa e qui richiamato,  alle assegnazioni degli

Pag 3 di 5



spazi acqua presso la Piscina Franzoj come evidenziato nel prospetto allegato. ( all. 1)
• L’applicazione  delle  tariffe  sarà  quella  prevista  dalla  deliberazione  approvata  dal  Consiglio

Comunale n. 25/2021 del 25 gennaio 2021, esecutiva dall’8 febbraio 2021, con la quale è stato
approvato,  ai  sensi  dell’art.  170,  comma 1,  del  D.Lgs.  267/2000  ed  in  conformità  a  quanto
disposto  dal  principio  contabile  applicato  alla  programmazione  del  Decreto  Legislativo  n.
118/2011 - Documento Unico di Programmazione per il periodo 2021/2023, contenente indirizzi
per l’esercizio 2022 in materia di tributi, tariffe, rette, canoni e altre materie simili e, tra gli altri,
tariffe relative all’uso degli impianti sportivi e dei bagni pubblici comunali, e dalla deliberazione
del consiglio comunale n. 198/2022 del 29 marzo 2022 con cui è stato approvato il nuovo DUP
2022-2024, che riconferma i criteri di indirizzo per l'applicazione delle tariffe per l'utilizzo degli
impianti sportivi contenuti nel DUP 2021-2023

• Le  assegnazioni  degli  spazi  sportivi  saranno  effettive  dalla  data  di  rilascio  dell’atto  di
concessione dirigenziale che sarà successiva all’approvazione del presente provvedimento;

• di applicare: in ottemperanza al Regolamento impianti e locali sportivi comunali n. 168, art. 4
comma 1 lettere a) e b) la riduzione del 35% delle tariffe d’uso per le attività svolte in regime di
autogestione dalle  ore 19.30 alle  ore 21.10 nonché l’ulteriore riduzione del  40% nel  caso di
utilizzo da parte delle federazioni sportive per attività agonistiche; 

• In ossequio all’art. 1 del suddetto Regolamento n. 168 la concessione degli spazi acqua è a titolo
gratuito  per  le  attività  proprie  della  Circoscrizione  ,  per  le  attività  promosse  da  ITER,  dalla
Scuola dell’Infanzia “La Casa dei Bimbi” e per l’attività dei soggetti  in servizio del Gruppo
Sportivo del Corpo di Polizia Municipale di Torino;

• di  riservare  ad  appositi  provvedimenti  dirigenziali  ogni  successiva  variazione  che  si  dovesse
rendere necessaria nell’assegnazione degli spazi negli impianti sportivi durante la stagione estiva;

• di  dichiarare,  attesa  l’urgenza,  il  presente provvedimento  immediatamente eseguibile  ai  sensi
dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

 

________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Alberto Re

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Stefano Gellato

Pag 4 di 5



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Prospetto_FRANZOJ_estivo_2022.pdf 

 2. di_VIE(1).pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


